
COMUNE DI QUARRATA
Provincia di Pistoia

SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE N. 613 del 25-06-2019
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del DPR 445/2000 e D.Lgs. 82/2005 e s.m.i..

OGGETTO:
RIPRISTINO CORRETTO FUNZIONAMENTO DEL CENTRALINO TELEFONICO PER
CE.SI (CENTRO SITUAZIONI) H24 - CENTRO OPERATIVO INTERCOMUNALE -
AFFIDAMENTO E IMPEGNO DI SPESA.

Il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 151 comma 4 del D.Lgs. 267/2000,
dalla data di apposizione del visto del Responsabile del Servizio Finanziario.

Determinazione del settore n. 173
Proposta del settore n. 185

1/4



PREMESSO che:

- il Comune di Quarrata dispone di un Piano Intercomunale di Protezione Civile, funzionale al
Centro Operativo Intercomunale (C.O.I), con il Comune di Serravalle Pistoiese i cui rapporti
sono regolati da apposita Convenzione stipulata tra i due Comuni in data 14/03/2017, avente
durata di cinque anni dalla data della sua stipula;

- tra le funzioni e attività espletate dal C.O.I. in gestione associata, ai sensi dell’art. 5 della
suddetta Convenzione, è compresa l’attività Ce.Si (Centro situazioni) H24, svolta con
apposita turnazione ripartita in parti uguali nell’arco dell’anno solare tra il personale interno
dei due Comuni, funzione che consiste nel garantire la ricezione e verifica delle segnalazioni
per criticità in atto o previste utilizzando apposito centralino telefonico installato presso il
Comune di Quarrata – Servizio Lavori Pubblici;

- l’acquisto del centralino telefonico nell’anno 2017 è stato cofinanziato per il 50% da
ambedue i Comuni così come previsto dall’art. 10 della Convenzione, con uguale ripartizione
di spesa anche per interventi di manutenzione necessari per garantirne il corretto
funzionamento;

PRESO ATTO che i reperibili di turno del Servizio di Pronta Reperibilità H24, collegati al
centralino telefonico con il proprio smartphone di servizio, hanno rilevato il malfunzionamento
dello stesso (mancato funzionamento del registratore delle chiamate in arrivo) e pertanto
necessita di un intervento specifico da parte del fornitore ed installatore a suo tempo
individuato nella ditta Quarrata Impianti di Paoli Andrea, Paoli Federico e Russo Maurizio Snc
con sede in Quarrata, Via Cimabue n. 48;

CONSIDERATO che l’intervento per il ripristino del corretto funzionamento del centralino
prevede:

- intervento per il controllo del Jusan recall;

- verifica delle informazioni di log riportate dagli apparati;

- intervento congiunto di supporto al fornitore Jusan per il controllo del registratore
(teamviewer);

- sistemazione dell’antivirus e dell’account con diritti limitati in quanto generano problemi nel
gestire i servizi di dialogo tra registratore e sistema;

- reinstallazione del software recall E1;

- prove generali sul funzionamento, informazione dei problemi al tecnico reperibile;

- installazione di 1 Pc dedicato, prossimo al centralino;

- configurazione del centralino Hybird 120 con i nuovi parametri di rete;

- configurazione del print server con i nuovi parametri di rete;

- installazione di SQL server sul nuovo Pc dedicato alle registrazioni oltre a configurazioni
generali;

- prove varie di registrazione e adeguamento delle guide per l’utilizzo del servizio con
spiegazioni per la gestione.

VISTO il preventivo della ditta Quarrata Impianti Snc ricevuto in data 16/05/2019, registrato
al protocollo n. 25195, pari a Euro 245,00 oltre IVA 22%, per complessivi Euro 298,90;

DATO ATTO che il costo per l’intervento di che trattasi sarà sostenuto dal Comune di Quarrata
e rimborsato per il 50% dal Comune di Serravalle Pistoiese, così come stabilito dall’art. 10
della Convenzione richiamata in premessa, e che tale somma sarà accertata ed incassata
all'apposita entrata con separato atto;
VISTA la possibilità di procedere ad affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera
a) del D. Lgs. 50/2016 e dell’art. 6, comma 2, lettera a) del vigente Regolamento Comunale
per affidamenti di importo inferiore a Euro 40.000,00;

CONSIDERATO che la Legge n. 296 del 27/12/06, così come modificata dalla Legge n. 145
del 30/12/2018, ha stabilito che gli Enti locali, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari

2/4



o inferiore a Euro 5.000,00, non sono tenuti a fare ricorso al mercato elettronico della
pubblica amministrazione e che pertanto il presente affidamento può essere effettuato senza
ricorrere al MEPA o alla piattaforma regionale START;

RITENUTO pertanto di affidare l’intervento di ripristino del centralino telefonico per Ce.Si
(Centro situazioni) H24 – Centro Operativo Intercomunale installato presso il Comune di
Quarrata, alla ditta Quarrata Impianti di Paoli Andrea, Paoli Federico e Russo Maurizio Snc
con sede in Quarrata (PT), Via Cimabue n. 68, Codice Fiscale/Partita IVA 01557260476, per
l’importo di Euro 245,00 oltre IVA 22%, per complessivi Euro 298,90;
DATO ATTO che l'importo di Euro 298,90 trova copertura finanziaria al capitolo 802/60 del
bilancio di previsione 2019/2021, annualità 2019;
RILASCIATO da ANAC il Codice Identificativo di Gara (CIG) Z7C28B1AB7;
DATO ATTO che:
- è stata acquisita dall’operatore economico la dichiarazione sostitutiva ex art. 80 del D. Lgs.
50/2016, registrata al protocollo dell’ente al n. 29843 in data 05/06/2019 ed è in corso la
verifica dei requisiti dichiarati;
- la forma contrattuale prescelta consiste nello scambio di corrispondenza tra proposta ed
accettazione secondo gli usi del commercio ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D. Lgs.
50/2016;
- il presente provvedimento è adottato in applicazione dei principi di imparzialità, parità di
trattamento e trasparenza in quanto nello stesso si evince, in base alle motivazioni sopra
riportate, l’interesse pubblico che si intende soddisfare, le caratteristiche del servizio che si
intende acquistare nonché l’importo previsto per l’affidamento in parola;
- il prestatore d’opera assume tutti gli obblighi necessari a garantire la tracciabilità dei flussi
finanziari conformemente a quanto previsto dalla Legge n. 136/2010;
- le somme spettanti saranno liquidate secondo i disposti dell’art. 29 del vigente Regolamento
Comunale di contabilità;
- è stato verificato preventivamente il rispetto delle linee programmatiche e la coerenza con il
Documento Unico di Programmazione definitivo 2019/2021, l’esigibilità del debito, vale a dire
che la prestazione sarà conclusa entro il 31/12/2019, e la compatibilità con i relativi
stanziamenti di cassa e con le regole del pareggio di bilancio così come riformulato dalla
Legge 145/2018;
VISTI:
- il D. Lgs. 50/2016;
- il D. Lgs. 267/2000;
- il vigente Regolamento Comunale per appalti di importo inferiore a Euro 40.000,00;
- il vigente Regolamento Comunale di contabilità;
RICHIAMATI i seguenti provvedimenti:
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 27 del 20/03/2019 di approvazione del
Documento Unico di Programmazione definitivo 2019/2021;
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 28 del 20/03/2019 di approvazione del bilancio di
previsione 2019/2021;
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 48 del 15/04/2019 di approvazione del PEG
2019/2021;
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 49 del 20/06/2019 con la quale sono state
apportate variazioni al bilancio di previsione 2019/2021;
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 64 del 26/3/2018, con la quale è stato definito
l’assetto macrostrutturale dell'ente provvedendo alla sua definitiva approvazione come da
allegati: A - organigramma, B – funzionigramma e C – risorse umane assegnate alle
strutture, tutti facenti parte integrante e sostanziale di tale provvedimento;
- il Decreto del Sindaco n. 36 del 29/12/2017 di nomina del Dirigente dell’Area Valorizzazione
e Sviluppo del Territorio Ing. Iuri Gelli;
RITENUTO di dover provvedere in merito;

DETERMINA

1) di affidare l’intervento di ripristino del centralino telefonico per Ce.Si (Centro situazioni)
H24 – Centro Operativo Intercomunale - installato presso il Comune di Quarrata, alla ditta
Quarrata Impianti di Paoli Andrea, Paoli Federico e Russo Maurizio Snc con sede in Quarrata
(PT), Via Cimabue n. 68, Codice Fiscale/Partita IVA 01557260476, per l’importo di Euro
245,00 oltre IVA 22%, per complessivi Euro 298,90;
2) di impegnare in favore della ditta suindicata la somma complessiva di Euro 298,90 con

3/4



imputazione finanziaria al capitolo 802/60 del bilancio di previsione 2019/2021, annualità
2019;
3) di dare atto che il costo per l’intervento di che trattasi sarà sostenuto dal Comune di
Quarrata e rimborsato per il 50% dal Comune di Serravalle Pistoiese, così come stabilito
dall’art. 10 della Convenzione richiamata in premessa, e che tale somma sarà accertata ed
incassata all'apposita entrata con separato atto;
4) di dare atto che l’appaltatore si assume tutti gli obblighi necessari a garantire la
tracciabilità dei flussi finanziaria ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 136/2010;
5) di dare atto che le spese sostenute saranno liquidate secondo i disposti dell’art. 29 del
vigente Regolamento Comunale di contabilità;
6) di dare atto di aver acquisito al prot. 29843 in data 05/06/2019 la dichiarazione sostitutiva
ex art. 80 del D. Lgs. 50/2016 e che è in corso la verifica dei requisiti dichiarati;
7) di dare atto che la forma contrattuale prescelta consiste nello scambio di corrispondenza
tra proposta e accettazione secondo gli usi del commercio ai sensi dell’art. 32, comma 14, del
D. Lgs. 50/2016;
8) di dare atto di aver verificato preventivamente il rispetto delle linee programmatiche e la
coerenza con il Documento Unico di Programmazione definitivo 2019/2021, l’esigibilità del
debito, vale a dire che la prestazione sarà conclusa entro il 31/12/2019, e la compatibilità
con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole del pareggio di bilancio così come
riformulato dalla Legge 145/2018;
9) di dare atto infine che il Responsabile del Procedimento, ai sensi della normativa vigente, è
l’Ing. Andrea Casseri del Servizio Lavori Pubblici.

Data
24-06-2019

Il Responsabile del Servizio
GELLI IURI

4/4


